
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE 

 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah - 
 

 

DEPARTEMENT HYDRAULIQUE URBAINE 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
 

Option : IRRIGATION ET DRAINAGE 
 

 

THEME : 
 
 
 

Dimensionnement du réseau d'irrigation du périmètre de 

la plaine de M’lita (W.Oran) d’une superficie de (2030ha) 

à partir de la station d’épuration d’El-Kerma(w.Oran). 
 
 
 
 

Présenté par : 

M
lle  

MESSAOUDI Amina 
 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

 
 

Nom et prénom Grade Qualité 

Mr AZIB  Makhlouf Professeur Président 
[...]
ressources en eau limitées et mal réparties de la terre et par conséquent, protéger les cours d’eau, les 

plans d’eau, voire les eaux souterraines. 

III.2  Localisation de la station d’épuration  

Le site de la STEP est situé à proximité d’El Karma, à environ 7 km au Sud de la ville d’Oran. Elle 

est implantée sur le bord de la Sebkha d’Oran où il était prévu de rejeter les eaux usées épurées. Les 

eaux usées seront acheminées à la STEP par un réseau de transfert important constitués de 

conduites, galeries et stations de pompage. 

La station d’épuration est prévue pour traiter les eaux usées du groupement urbain d’Oran. Les 

données qui suivent sont tirés des documents obtenus auprès de la Direction du Projet au sein de la 

DHW d’Oran 

 

 

Figure III.1 : Situation géographique du site de la STEP 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

23 
 

III.3. caractéristiques de la STEP  

La station d’épuration du groupement urbain de la ville d’Oran est conçue pour 

permettre traiter les eaux usées d’une population équivalente de 1 526 000 pour 

l’année 2015. 

Les débits de dimensionnement des équipements de la station d’épuration pour l’année 2017 

sont: 

 16 200 m3/h qui représente le débit de pointe horaire par temps de pluie du dégrillage et 

du dessablage - déshuilage. 

 15 400 m3/h qui représentent le débit de pointe horaire par temps de pluie relevant pour 

le dimensionnement des décanteurs primaires et les traitements biologiques. 

 270 000 m3/j qui représentent le débit journalier en moyen annuel. 

 

III.3.1.Qualité des eaux  usées entrants dans la station d’épuration 

Les charges polluantes attendues au niveau de STEP pour l’année 2017, pour un débit de pointe par 

temps de pluie de 16200 m3/h  d’après l’étude de dimensionnement de la STEP d’Oran sont 

reportées dans les tableaux suivants : 

A) Biodégradabilité et nature de rejet :   

Un effluent brut du type domestique présente les caractéristiques suivantes : 

 

Tableau III.1: charges polluantes à l’entrée de la STEP d’Oran . 

 

Paramètre concentration en mg/l 

DBO5 235 mg/l 

DCO 588 mg/l 

MES 249 mg/l 

Source : STEP D’Oran 

 

 

 

 

 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

24 
 

Tableau III.2: Caractéristiques des eaux usées (NTK, N et le phosphore totale) 

 

Paramètre Concentration en kg/j concentration en mg/l 

NTK 16 786 kg/j 43,17 mg/l 

Norg 4 578 kg/j 11,77 mg/l 

Phosphore total 2 747 kg/j 7,06 mg/l 

Source : STEP D’Oran 

Calcul de la qualité chimique de l’eau usée : 

- DCO/DBO5 = 588,76/235 = 2,5 

- DCO = 588,76 < 750 mg/l 

- NTK = 43,17 mg/l < 100 mg/l 

 

Le rapport  DCO/DBO5 égale à 2.5  Ce  qui montre que  nous sommes en présence d’une eau usée 

urbaine chargée en matières organiques biodégradables. 

 

B) Teneur nécessaire en substances nutritives : 

Pour que les micro-organismes aient un métabolisme normal, il est indispensable que certaines 

substances nutritives minérales soient présentés à côté des substances organiques biodégradables, ce 

sont essentiellement l’azote et le phosphore.  

Il est indispensable de vérifier les proportions N /DBO5 et P /DBO5 : 

Si :   - N/ DBO5 ≥ 5% 

   - P/DBO5    ≥ 0,6% 

Pas d’apport de phosphore et d’azote. 

Si :   - N/ DBO5 ≤ 5%  

 - P/DBO5   ≤ 0,6% 

Les valeurs des rapports N/ DBO5 et P/ DBO5 sont reportées au tableau suivant : 

 

 

 

 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

25 
 

Tableau III.3 : Teneur en substances nutritives 

 

Source : STEP D’Oran 

 

Au vu des résultats obtenus, nous pouvons conclure que les proportions en azote et phosphore sont 

suffisantes pour l’enclenchement du processus épuratoire, ce qui assure aux bactéries épuratrices 

pour se développer en dégradant les matières organiques biodégradables. 

 

 

III.3.2.Process d’épuration des eaux usées adopter au sein de la station 

d’épuration d’Oran 

Le système de traitement  retenu  est  la boue activée à moyenne charge.  

En amont du pré  traitement, il est prévu: 

 Un bassin de dissipation de l’énergie 

 Un canal de comptage 

 Un échantillonneur automatique 

 Une station de pré traitement mécanique et de dépotage des matières de vidange En 

option : une station de stockage et de dosage de chlorure ferrique pour lutter contre la 

production de H2S. 

 

Parameters Moy  

DBO5 235 

P 10,81 

N 56,63 

N/DBO5 24 

P/DBO5 4,6 

(N/DBO5) moyen 

(P/DBO5) moyen 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

26 
 

 

 Figure III.2: STEP EL-KERMA (Oran). 

 

 Etapes de traitement : 

Le procédé d’épuration retenu est celui du traitement biologique par boues activées. 

*Prétraitement  

Le prétraitement qui consiste en un certain nombre d’opérations mécaniques ou physiques 

destinées à extraire le maximum d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une 

gêne ultérieurement. Ces opérations sont: le dégrillage, le dessablage et le déshuilage. 

 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

27 
 

A. Dégrillage : 

L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement ou 

inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 6 à 100 

mm; La vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. 

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique. Il est réalisé par un râteau 

solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillère ou 

entraîné par deux câbles, Les matériaux de dégrillage constituent un produit gênant qui 

est composté ou évacué par camions. 

B. Dégrillage : 

L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement ou 

inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 6 à 100 

mm; La vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. 

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique. Il est réalisé par un râteau 

solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillère ou 

entraîné par deux câbles, Les matériaux de dégrillage constituent un produit gênant qui 

est composté ou évacué par camions. 

C. Dégrillage : 

L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement ou 

inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 6 à 100 

mm; La vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. 

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique. Il est réalisé par un râteau 

solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillère ou 

entraîné par deux câbles, Les matériaux de dégrillage constituent un produit gênant qui 

est composté ou évacué par camions. 

D. Dessablage : 

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 µm La vitesse de 

sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). On calcule la section du dessableur 

de manière que la vitesse de l’eau ne descende pas au-dessous de 0,30 à 0,20 m/s; on évite 

ainsi que les matières organiques se déposent en même temps que les sables. 

 •Les ouvrages à prévoir pour obtenir une vitesse d’écoulement de 0,30 m/s sont : 

 •les déssableurs circulaires, à alimentation tangentielle ou à brassage mécanique ou à 

insufflation d’air 

(Pour éviter le dépôt de matières organiques, en heures creuses, avec faible débit) 

•les déssableurs rectangulaires à insufflation d’air. On insuffle de l’air qui provoque une 

rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond, 

perpendiculaire à la vitesse du transit. Le sable est extrait soit mécaniquement par 

raclage Vers un poste de réception, puis repris par pompage, soit directement par 

pompe suceuse montée sur pont roulant. Le sable séparé contient malgré tous des 

matières organiques et plusieurs dispositifs sont appliqués pour améliorer sa qualité : 

lavage par hydro cyclone, extraction des fosses de stockage par des moyens 

mécaniques qui font, en même temps, office de laveur de sable, Le volume de sable 

extrait par habitant et par an est de l’ordre de 5 à 12 dm3. 
 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

28 
 

E. Déshuilage : 

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes 

d’une densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et 

leurs quantités s’estime par la mesure des «matières extractibles par solvants ». La 

teneur des eaux usées en matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. 

Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs 

à 300-350 mg/L. Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont 

séparées sous forme de boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone 

d’aération où les bulles d’air augmentent la vitesse de montée des particules grasses et 

une zone de tranquillisation où s’effectue la récupération. Le temps de séjour dans ce 

type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3/h. 

Souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même 

ouvrage. 

*Traitement primaire : 

A . Décantation primaire 

La décantation se distingue du dessablage en ce sens qu’elle enlève plus de la moitié 

des matières en suspension, alors que le dessablage ne vise que l’élimination du sable 

et des autres matières minérales (plus lourdes que les matières organiques).La 

décantation se déroule dans quatre décanteurs primaires  de 50m de diamètre chacun, 

équipés d’un racleur qui tourne avec une vitesse 1tour chaque 35min. 

B. Le traitement biologique : 

Un ensemble de bassins d’activation biologique: 

C'est l'étape du traitement biologique   qui repose sur l'activité des bactéries. Elles se nourries 

par les matières organiques, encore préssent dans l'eau. Ces bactéries sont principalement 

aérobie et sont cultive a des bassins conspue. Leur rôle est de transformer naturellement la 

pollution organique et diminue le carbone l'azote et le phosphore contenus dans l'eau. 

A cette étape, on éjecte d'air (O2 2mg/l) par des aérateurs de surfaces : turbines lentes, turbines 

rapides 

C- Décantation secondaire :  

Après le traitement biologique, l'eau arrive au bassin d'aération vers un décanteur circulaire 

pour la décantation secondaire. Ce dernier a le même principe que la décantation primaire, 

contenant à un racleur qui tourne avec une vitesse 1tour chaque 35min. 

Dans ces bassins les matières en suspension tombent au fond du bassin. Elles constituent des 

boues secondaires (actives) et l'eau sort par les conduites de débordement. Concernant les 

boues évacuées une partie se dirige vers la filière de traitement des boues qui va retourner vers 

le bassin d'aération, par le principe de la poussée d'Archimède, les boues se dirigent vers le 

bassin de collecte avec l'eau de bassin de décantation primaire puis vers le bassin d'aérations. 

 
 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

29 
 

        *Traitement tertiaire : 

Une désinfection des eaux traitées au chlore est prévue  (chloration) : Après la décantation 

secondaire l'eau arrive au bassin de contact, ou on injecte le chlore comme un dernier 

traitement 

     *Le traitement des boues sera composé de : 

 

Après avoir deux types de boues différentes, on passe à leurs traitements. Pour la boue active 

(secondaire) on utilise une partie pour la retourne au bassin d'aération par le vice d'Archimède. 

L'autre partie, va se diriger vers l'épaississement mécanique et la boue primaire vers 

l'épaississement primaire. Ensuite, les deux boues passent dans le bassin homogénéisation ou 

elles sont mélangées et donnent une boue homogène. Finalement, la boue se dirige vers le 

digesteur avec une température de 37°. La boue va dégager des gaz qui vont passer pare une 

conduite vers un gazomètre ou ils seront stockés. Une partie de ces gaz sera utilisée pour des 

chaudières du digesteur, l'autre partie sera brulée. Après cette étape la boue se dirige vers 

l'étape de l'épaississement finale puis sera stocké dans des silos. Enfin, la boue va être mélange 

avec de la chaux pour la rendre plus dure. 
 

III.3.3.Qualité des eaux usées épurées : 

    III.3.3.1. objectif de traitement : 

A ) Méthodes d’analyses utilisées : 

Les méthodes utilisées pour chaque paramètre sont détaillées comme suit : 

Tableau III .4 : les méthodes d’analyses des principaux paramètres examinés 

 Paramètre mesurés 

 

 

 

 

 

 

 

 

Méthodes utilisées 

 

 

caractéristiques physico-

chimiques 

Température Thermomètre 

PH pH - mètre 

M.E.S Filtration à105 °C 

D.C.O Spectrophotométrie 

D.B.O5 Manométrie (DBO- mètre) 

Azote la méthode colorimétrique 

Phosphore total Colorimétrie 

métaux lourds Zn  - Cr  - Pb  Spectrophotométrie d’absorption atomique 

Coliformes fécaux(paramétres 

microbiologiques) 

-  

 

    

                                                                                        Source : STEP D’Oran 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

30 
 

B ) Norme de qualité d’eau usée épurée : 
 

Le tableau suivant illustre le 

Tableau III.5 : caractéristiques  des eaux épurées à la sortie de station d’épuration  

 

 Source :  STEP D’Oran                   

III.3.3.2. Résultats analytiques et interprétation: 

A ) Résultats analytiques : 

Tableau III.6.caractéristiques des eaux épurées à la sortie de station d’épuration  EL-KERMA : 

Paramètres Moyenne des compagnes de 

prélèvement 
Unités 

Température 16-20 °C 

PH 7,91 Sans 

D.C.O 100 mg/l 

D.B.O5 25 mg/l 

M.E.S 30 mg/l 

Métaux lourds 0,029 mg/l 

Azote 14 mg/l 

Phosphore total (P) 1,9 mg/l 

conductivité 1.91 mmho/cm 

Coliformes fécaux(paramètres 

microbiologiques) 

95-100 

Source : STEP D’Oran 
ml 

N° Paramètres Unité Valeurs max 

1 Température  °C 30 

2 PH  -  6,5 - 8,5 

3 MES  mg/l 35 

4 Phosphore total " 1-5 

5 DCO  " 120 

6 Azote ‘’ 2-20 

7 DBO5 " 40 

8 Métaux lourds " 0.3 -0.5 

9 conductivité mmho/cm 0 .75-2.25  

10 Coliformes fécaux(paramètres 

microbiologiques) 

ml 200-100 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 
 

31 
 

    

On remarque que les concentrations sont bien adaptées aux normes de rejet. 
 

B) Interprétation des résultats : 

A. Température : 

La température de l'eau usée  après traitement varie de 16 à 20 mg/l. On remarque que la 

concentration est bien adaptée  aux  normes. 

 

B. Le pH : 

Les valeurs de pH mesurés 7,91. Valeur  dans la fourchette des valeurs généralement observées 

pour les eaux usées épurées (6,5 < PH < 8,5). 

 

 

C. Demande biochimique en oxygène (DBO5)  

La demande biochimique en oxygène (DBO5) est la quantité d’oxygène consommée par les micro-

organismes contenus dans l’effluent au bout de cinq jours dans des conditions expérimentales 

définies (obscurité, température de 20°C).Les valeurs de la DBO5 enregistrées sont comprises entre 

5 et 35 mg/l, avec une moyenne de 25 mg/l. 

D. Demande chimique en oxygène (DCO)  

Les valeurs de la DCO enregistrées avec une moyenne de 100 mg/l, On remarque que les 

concentrations sont bien adaptées aux normes de rejet. 

E. Matières en suspension (MES)  

Les valeurs obtenu de MES 30 mg/l,ce qui confirme que les rejets sont chargés en matières en 

suspensions (organique et minérale). 

F. Phosphore total  

L’apport des phosphates par les réseaux d’égout varient fortement avec les usages alimentaires et 

domestiques. La valeur obtenue  1,9 mg/l, cette valeur est au normes . 

G  . Métaux lourds et Eléments traces  

L’analyse chimique des échantillons pour ces rejets fait apparaître que la totalité des métaux 

lourds se trouve sous formes de traces  

 

 

 



Chapitre III      Présentation de la STEP Et caractéristiques des eaux 